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平成２９年１２月の秋田空港利用状況について

平成２９年１２月の秋田空港の利用者数は、９４，４００人（搭乗率６１．５％）

で前年同月より２，５２３人増加し、前年同月比１０２．７％であった。

なお、国際便のソウル仁川線は、平成２７年１２月３日から運休している。

１ 路線別の動向

①東京羽田線

利用者数は、６７，４５９人(搭乗率６５．７％)で前年同月より１，０６２人増

加し、前年同月比１０１．６％であった。秋田空港雪により欠航があったが、一部

機材の大型化や、個人旅行客が順調に推移したことなどにより、前年同月を上回っ

た。

②名古屋中部線

利用者数は、４，６７８人（搭乗率５４．５％）で前年同月より２６２人減少し、

前年同月比９４．７％であった。秋田空港雪による欠航や、今年度は年末の臨時便

が無かったことにより、前年同月を下回った。

③札幌千歳線

利用者数は、６，６４９人（搭乗率３８．６％）で前年同月より５７０人増加し、

前年同月比１０９．４％であった。秋田空港雪による欠航があったが、個人の旅行

が順調に推移したことにより、前年同月を上回った。

④大阪伊丹線

利用者数は、１５，６１４人（搭乗率６２．７％）で前年同月より１，１５３人

増加し、前年同月比１０８．０％であった。秋田空港雪による欠航があったが、一

部機材の大型化や、個人旅行客が順調に推移したことにより、前年同月を上回った。



- 2 -

２ 貨物の動向

貨物の取扱数量は、入荷数量が ８１．４ｔ、出荷数量が ４５．２ｔ、合計で

１２６．７ｔであった。 前年同月より、入荷数量で ４．９ｔ増加、出荷数量で

１０．９ｔ減少、合計６．０ｔ減少した。入荷の主な品目は一般混載貨物（貴重品

等）で、出荷の主な品目は一般混載貨物（生花等）、食品類（弁当等）であった。

※小数点以下第二位を四捨五入しているため、合計が一致しない場合があります。

３ チャーター便の動向
１２月は、国際チャーター便及び国内チャーター便の運行はなかった。



定期便（月計）

予定 実績 欠航 欠航率 予定 実績 欠航 欠航率

東京羽田線(ANA) 310 296 14 4.5% 43,063 66.1% 310 304 6 1.9% 42,045 65.6% 1,018 102.4%

東京羽田線(JAL) 248 228 20 8.1% 24,396 64.8% 248 242 6 2.4% 24,352 61.0% 44 100.2%

東京羽田線（計） 558 524 34 6.1% 67,459 65.7% 558 546 12 2.2% 66,397 63.8% 1,062 101.6%

名古屋中部線(ANA) 124 116 8 6.5% 4,678 54.5% 134 132 2 1.5% 4,940 50.0% △ 262 94.7%

札幌千歳線(ANA) 124 118 6 4.8% 3,458 39.6% 124 103 21 16.9% 3,033 39.8% 425 114.0%

札幌千歳線(JAL) 124 112 12 9.7% 3,191 37.5% 124 103 21 16.9% 3,046 38.9% 145 104.8%

札幌千歳線（計） 248 230 18 7.3% 6,649 38.6% 248 206 42 16.9% 6,079 39.3% 570 109.4%

大阪伊丹線（ANA) 186 174 12 6.5% 7,903 61.4% 186 177 9 4.8% 7,652 57.7% 251 103.3%

大阪伊丹線（JAL) 186 167 19 10.2% 7,711 64.0% 186 176 10 5.4% 6,809 64.4% 902 113.2%

大阪伊丹線（計） 372 341 31 8.3% 15,614 62.7% 372 353 19 5.1% 14,461 60.7% 1,153 108.0%

国 内 線 計 1,302 1,211 91 7.0% 94,400 61.5% 1,312 1,237 75 5.7% 91,877 60.0% 2,523 102.7%

ソウル仁川線(KAL) － －

全 線 合 計 1,302 1,211 91 7.0% 94,400 61.5% 1,312 1,237 75 5.7% 91,877 60.0% 2,523 102.7%

定期便（累計）
利用者数 利用者数

予定 実績 欠航 欠航率 予定 実績 欠航 欠航率 増　　減 対前年比

東 京 羽 田 線 6,570 6,492 78 1.2% 893,045 70.3% 6,588 6,518 70 1.1% 846,133 70.5% 46,912 105.5%

名 古 屋 中 部 線 1,512 1,473 39 2.6% 73,499 67.3% 1,496 1,479 17 1.1% 66,659 60.8% 6,840 110.3%

札 幌 千 歳 線 2,928 2,850 78 2.7% 114,240 53.5% 2,928 2,814 114 3.9% 104,173 52.8% 10,067 109.7%

大 阪 伊 丹 線 4,394 4,284 110 2.5% 202,657 69.3% 4,392 4,333 59 1.3% 188,903 68.3% 13,754 107.3%

国 内 線 計 15,404 15,099 305 2.0% 1,283,441 68.1% 15,404 15,144 260 1.7% 1,205,868 67.6% 77,573 106.4%

ソ ウ ル 仁 川 線 － －

全 線 合 計 15,404 15,099 305 2.0% 1,283,441 68.1% 15,404 15,144 260 1.7% 1,205,868 67.6% 77,573 106.4%

（単位：ｔ）

貨 物 合 計

便全体 126.7

前年比較 △ 6.0

うち国際線分 0.0

　※　小数点以下第二位を四捨五入しているため、

    合計が一致しない場合があります。

 

郵　　　　便

チャーター便 － 

4.9 △ 10.9

0.0 0.0

38.5t (前年比較  △ 2.6t)

(利用者数   -人、搭乗率  - ％)

運 休 運 休

入 荷 出 荷

81.4 45.2

運航回数
利用者数 搭乗率

運航回数
利用者数 搭乗率

運 休 運 休

(単位：便、人)

路線名
平成29年1月～平成29年12月 平成28年1月～平成28年12月

運航回数
利用者数 搭乗率

運航回数
利用者数 搭乗率

平成２９年１２月　秋田空港利用状況

(単位：便、人)

路線名
平成29年12月 平成28年12月

利用者数
増　　減

利用者数
対 前 年
同 月 比

83,709  
81,158  

104,190  

89,737  

100,689  

96,126  

102,492  

115,659  

116,802  

115,836  

107,593  

91,877  
85,321 

77,011 

106,406 

94,568 

112,554 
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113,117 
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月別利用者数の推移（全路線合計） 
利用者数 Ｈ２８ 

利用者数 Ｈ２９ 
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